
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

184 / 2024 del 16/04/2024 

Oggetto: CONFERMA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERMA DEL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICA TUTELA DI AREU. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 9 del 06.06.2019 che ha introdotto l’art. 23 bis della Legge 
Regionale n. 33/2009 e abrogato l’art. 20 della L.R. 48/1988, rinnovando le modalità di 
costituzione e funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (UPT); 

CONSIDERATO che l’art. 23 bis della L.R. n. 33/2009, prevede che: “Le ATS, le ASST, gli 
IRCCS di diritto pubblico e l'AREU istituiscono un ufficio di pubblica tutela, di seguito 
denominato UPT, quale organismo indipendente per la tutela dei diritti degli utenti”; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 23 bis: “l’indennità annua 
lorda onnicomprensiva spettante non è superiore all'indennità prevista dall'articolo 18 
bis, comma 3, lettera b), per il Presidente del Nucleo di valutazione della struttura 
sanitaria. Non è prevista la corresponsione di alcun rimborso spese”; 

RITENUTO di fissare nell’importo di 5.000,00 euro l’indennità annua lorda onnicomprensiva 
in ragione della complessità dell’Agenzia;  

PRESO ATTO che con Delibera n. 83 del 17.03.2022 era stato nominato l’Avv. Dario Luigi 
Biffi, Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di AREU; 

RICHIAMATA la DGR N. XII/1036 del 02.10.2023 - ATTUAZIONE DELL’ART. 23 BIS “UFFICI DI 
PUBBLICA TUTELA” DELLA LEGGE REGIONALE N. 33/2009; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla citata DGR. XII/1036/2023 si è reso necessario 
disporre la nomina di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’Agenzia; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Avv. Dario Luigi Biffi a continuare a ricoprire l’incarico ed 
effettuate le opportune verifiche relative ai requisiti del Responsabile dell’Ufficio di 
Pubblica Tutela ai sensi della citata DGR XII/1036/2023 (note prot. AREU n. 9532 del 
29.03.2024 e 9589 del 02.04.2024); 

RITENUTO, pertanto, di confermare l’Avv. Dario Luigi Biffi quale Responsabile dell’Ufficio 
Pubblica Tutela (U.P.T.) di AREU e di riconoscere l’indennità annua omnicomprensiva a 
partire dal corrente anno 2024;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare, ai sensi della DGR XII/1036/2023 e a seguito della verifica dei requisiti 
previsti, quale Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela, l’Avv. Dario Luigi Biffi, per la 
durata di anni tre, rinnovabili; 

2. di stabilire che all’Avv. Dario Luigi Biffi viene riconosciuta, un’indennità annua 
omnicomprensiva, ex art. 23 bis della Legge Regionale n. 33/2009, quantificata in 
5.000,00 €/annui, a partire dal corrente anno 2024; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa annua 
massima di € 5.000,00, la quale sarà contabilizzata nel bilancio dell’esercizio dell’anno 
2024 e successivi al conto n. 30210270 “Rimborsi spese Membri di altri Organismi 
Collegiali” della contabilità dell’Agenzia; 

4. di comunicare il presente provvedimento all’Avv. Dario Luigi Biffi; 

5. di incaricare la Struttura Complessa Affari Generali e Legali di effettuare la notifica 
dell’avvenuta nomina del Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di AREU alla 
Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, al Difensore Civico Regionale 
e al Coordinamento Regionale UPT; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


